A media offensione, nec linem carere posse damnatione. Mors suspecta terrebat, quia talem animam post mortem certa poena manebat. Et dicebant homines, attendantes quædam circa, sed nescientes quid ageretur in me: O quam bene est illi! O quam bene est illi! Ignorabant enim, quia ibi mihi male erat, ubi solum poterat bene esse. Valde enim intus erat plaga mea, crucians, terrens, et intolerabilis factore omnia interiora mea corrumpens; et nisi cito admovisses manum, non tolerans meipsum, forte pessimum desperationis remedium adhibuissem. Cœpi ergo conjicere, quantum inexpertus potui, imo quantum tu dedisti, quanta in tui dilectione jucunditas, quanta cum jucunditate tranquillitas, quanta cum tranquillitate securitas. Non B ejus qui te amat errat electio, quia te nihil melius; non spes fallitur, quia nihil amatur fructuosius; non modi excessus timetur, quia in tui dilectione nullus modus prescribitur; non mundialis amicitia diremptrix mors formidatur, quia vita non moritur. In tui dilectione non timetur offensio, quia nulla est, nisi ipsa deseratur dilectio; non intervenit ulla suspicio, quia judicas ipsius conscientias testimonio. Hic jucunditas, quia timor excluditur; hic tranquillitas, quia ira compescitur; hic securitas, quia mundus contemnitur. Cœpisti interim paulatim sapere palato meo, quanquam minus sano, et dicebam: O si sanarer! Et rapiebar ad te; sed iterum recidebam in me. Et tenebant me quasi compeditum ea, quæ per carnem delectabiliter sentiebam, vi quadam consuetudinis; sed magis placabant ea, quæ animus conjiciebat vi rationis. Et dicebam sæpe in auribus etiam aliorum. Ubi, rogo, modo sunt omnes deliciae nostræ, omnes voluptates, omnes jucunditates, quibus usque in hanc horam usi sumus? Jam nunc hoc momento temporis, quid inde sentimus? Quidquid jucundum fuit, hoc abiit: hoc solum de his omnibus superstet, quod conscientiam pungat, quod timorem mortis incutiat, quod nos æternæ damnationi addicat. Comparetur, quæso, omnibus divitiis nostris, omnibus deliciis, omnibus honoribus, id unum famulorum Christi, quod mortem non timent. Vilui ipse mihi in his verbis, sæpe, et flebam aliquando amarissima contentione animæ. Viluit mihi quidquid aspiciebam, sed carnalis delectationis consuetudo premobat. Sed qui audis gemitus compeditorum, et solvis filios interemptorum, dirupisti vincula mea; et qui meretricibus, et publicanis offers paradisum tuum, me omnium peccatorum primum convertisti ad te. Et ecce respiro sub jugo tuo, et repauso sub onere tuo, quia jugum tuum suave est, et onus lewe est.

CAPUT XXIX.

Quantum errent, qui de Dominici jugi asperitate carent, cum, quidquid laboris sentitur, ex reliquo

sit cupiditas; quidquid requiei, ex infusione charitatis.

Errant, Domine, errant; falluntur, qui ignorantes semetipsos, et quid in se agatur non aduententes, de jugi hujus asperitate ac oneris gravitate causantur. Quid ergo, inquis, tu qui videris hunc jugo supposuisse cervices, ac oneri humeros subjecisse, nunquam laboras? Imo persæpe. Nam hodie quoque nonnihil laboravi. Cum enim paulo incautius mihi verbum exsiliisset, ita illud amicissimum quidam meus moleste accepit, ut etiam offensionem suam vultu proderet, et prostratum me ad pedes ejus paulo tardius erigeret. Nec adhuc plene exsudavit animus meus mœorem illum: Domine, tu scis; non ideo quia ego tarde erectus, sed quia ille offensas, et ego incauto sermone præventus. Et forte ob singularem familiaritatem, qua ei magis nule loqui consuevi, hic mihi facilius sermo subrepsit, secundum id quod vulgo dicitur, privatus dominus statum mancipium facit. Et vnde, Domine, inspector infirmitatis meæ, medicas animæ meæ, unica spes salutis meæ, tibi soli peccavi, etiam quod in ipsum peccavi. Non enim ideo peccatum est, quia illum offendit; sed quia ne offenderem tu prohibuisti. Tibi, Domine, tibi soli peccat, quicunque peccat; quia, cum precatur, aut non sit quod jubes, aut sit quod prohibes. Homicidium, Domine, peccatum est; quia tu dixisti: *Non occides* (*Exod. xx*). Et ideo cum tu aliquando diceres: *Occide*, non solum peccatum non sicut occidere, sed seclus maximum, te jubente nolle occidere. Fraudem quoque damnat tua lex; et tamen cum, te jubente, mutuatis vasis et vestibus Hebrei spoliarent Ægyptum (*Exod. xv*), quoniam tibi paruerunt, non utique peccaverunt. Dicis nihilominus: Non fornicaberis; et idcirco fornicari immanissimum scelus est; nec tamen, te jubente, dubitavit Prophetæ tuus sumere sibi uxorem fornicariam ut ficeret filios fornicationis (*Ose. i*): quod utique non ficeret, si uxorio vinculo sibi eam copulasset. Quanquam dubitetur utrum ad litteram sic factum sit. Tibi ergo soli peccavi (*Psal. L*). Neque occurrit in Scripturis, hoc facile homini dictum, *tibi peccavi*, quanquam dictum sit: In te peccavi. Nescio quid magnum innuit, quod dictum est, *tibi*. Quid est ergo, *tibi soli peccati*, nisi: tuo arbitrio estimandum est peccatum meum, tuo arbitrio judicandum, tuo arbitrio puniendum? Tibi soli peccavi. Ut quid parat lapidem Iudeus? Tibi soli peccavi. Qui sine peccato est, inquit, restrum, primo in illam lapidem mittat (*Joan. viii*). Illi ergo soli peccavi, cui congruit de peccato judicium; cuius judicij est, quod hoc constat esse peccatum. Tu ergo, Domine, tu ignosc quod peccavi; quia tibi soli peccavi. Quia tamen et in illum peccavi, projiciam me adhuc ad pedes ejus; tu autem inspira ei, ut et ipse ignoscat, quod illud offendit; quanquam sicut tu scis, tunc cum offendere non cogitavi, non volui. Sed ut redam ad priora:

A nunquid hic labor meus de jugo Dominico, et non potius de morbo proprio? Sentio profecto quidquid mihi est tranquillatis, quidquid pacis, quidquid est jucunditatis, hoc totum mihi hoc suavissimum jugum parturire; quidquid vero laboris, quidquid fatigationis, quidquid denique gravitatis ex reliquiis mundialis concupiscentiae provenire. Sub jugo enim illo, quod infelicissimæ cervici meæ Babylonis, id est confusionis princeps imposuit, infirmitas est virtus mea, contrita sunt ossa mea: et quamvis ex aliqua parte sit soluta captivitas, restat tamen ex antiqua oppressione nonnulla infirmitas: ex qua plerumque turbatur jam aliquantulum expertæ suavitatis serenitas, donec ille qui propitiatur omnibus iniquitatibus meis, sanet etiam omnes infirmitates meas, redimensque de interitu vitam meam coronet me in misericordia et miserationibus (*Psal. cxii*): cum corruptibile hoc induerit incorruptelam, et mortale hoc induerit immortalitatem: et impleatur sermo qui scriptus est: *Absorpta est mors in victoria* (*I Cor. xv*). Interim ex jugi hujus suavitate non modica consolatio, et contra inditam infirmitatem nonnulla conflectatio.

CAPUT XXX.

Quod hi, qui de Dominici oneris gravitate queruntur, mundi potius onere comprimitur.

Proinde qui de jugi hujus asperitate causantur, forte gravissimum mundialis concupiscentiae jugum, aut non plene abjecerunt, aut abjectum cum majori confusione resumperunt; ac a foris jugum Dominicum præferentes, sed ab intus humeros secularium negotiorum sarcinæ supponentes, labores et dolores, quibus semetipsos addicunt, gravitati Dominicæ oneris imputant; siveque præcepta Domini, quæ sicut dicit Joannes, gravia non sunt, fastidientes (*I. Joan. v*), et ut canes proprium vomitum repascentes, sub habitu abstinentium, ventrem colunt: sub tunica penitentium, ad mundiales glorias et honores anhelant; sub sacro amictu continentium, carnis sordibus maculantur; sub agnino vellere, lupinum gerentes animum, ac inexplicibili avaritia æstuantes, domini ad dominum, agrum agro copulant, viduis non parcunt, orphanis non miserentur, patrimonia sibi pauperum vendicant, pro his ad lites et contentiones prouici, ad iudicia parati, pro his continuis curijs eviscerantur, inflammantur odiis, anxi cogitationibus dissipantur; quia jugum non Domini, sed mundi asperum est, et onus mundi grave est. Porro jugum Domini suave est, et onus Domini leve est.

CAPUT XXXI.

Quanta sit in charitate perfectio, et quid a cæteris virtutibus distet.

Quid enim suavius, quid gloriösius quam mundi contemptu mundo se cernere celsiore, ac in bonæ conscientiæ vertice consistentem, totum mundum habere sub pedibus, nihil videre quod appetat, nullum quem metuat, nullum cui invideat; nihil

quod possit ab alio auferri, suum esse; nihil quod ab alio sibi possit inferri, malum esse; dumque in illam hæreditatem incorruptibilem, et incontaminatam, et immarcessibilem conservatam in cœlis, dirigit mentis obtutum, sœulares dvitias quasi corruptibles, carnales illecebras quasi contaminatas, omnes mundi pompas quasi marcessibiles, quadam mentis nobilitate contemnere, et in illud propheticum exultare: *Omnis caro fenum, et omnis gloria ejus tanquam flos feni; exsiccatum est fenum et cecidit flos, verbum autem Domini manet in æternum?* (Isai. xl.) Quid, rogo, dulcissimus, quidve tranquillius quam turbidis carnis motibus non agitari, carnalium incentivorum incendiis non aduri, ad nullum illecebrosum moveri aspectum, sed trespescentem rorè pudicitiam carnem spiritui habere substratam, non jam ad carnales voluptates illetricem, sed ad spiritualia exercitia obedientissimam adjutricem? Quid tandem divinæ tranquillitatam proximum, quam ad illatas contumelias non moveri, nullo suppicio, nullave persecutione terrori, unam mentis et in prosperis et in adversis habere constantiam, inimicum et amicum eodem oculo intueri; ad ejus se similitudinem conformare, qui facit solem suum oriri super bonos et malos, et pluit super justos et injustos? (Matth. v.) Hæc simul omnia in charitate, et nonnisi in charitate simul omnia; ac perinde in illa vera tranquillitas, vera suavitatis, quia ipsa est jugum Domini, quam si, Domino invitante, tulerimus, inveniemus requiem animabus nostris, quia jugum Domini suave est, et onus leve (Matth. xi). Denique *charitas patiens est, benigna est; non æmulatur, non agit perperam, non inflatur, non est ambitiosa* (I Cor. xiii), et cetera. Proinde cæteræ virtutes sunt nobis, aut quasi fesso vehiculum, aut quasi viatori viaticum, aut quasi lucerna caligantibus, aut quasi arma pugnantibus: at charitas, quæ, licet ut aliae virtutes sint, sit oportet in omnibus, specialius tamen ipsa et requies fatigato, et viatori mansio, et plena lux pervenienti, et perfecta corona victori. Quid enim est fides, nisi vehiculum nostrum, quo ad patriam vehimur? quid spes, nisi viaticum nostrum, quo in hujus vitæ miseriis sustentamur? quid quatuor illæ virtutes, temperantia, prudentia, fortitudo, justitia, nisi arma sunt nostra, quibus pugnamus? At ubi charitate, quæ nonnisi in Dei visione perficitur, illis duntaxat quibus hic in fide inchoatur, mors fuerit plenius absorpta, nec fides erit, quia cernitur et amat, non est opus ut credatur; nec spes erit, quia brachiis charitatis Deum amplexu nihil restat, quod speretur. Verum temperantia pugnat contra libidines, prudentia contra errores, fortitudo contra adversitates, justitia contra inæqualitates; sed in charitate perfecta castitas, ideoque nulla libido, contra quam pugnat temperantia; in charitate perfecta scientia; ideoque nullus error, contra quem pugnat prudentia; in charitate vera beatitudo, ideo nulla adversitas, quam

A fortitudo devincat; in charitate pacata sunt omnia, ideo nulla inæqualitas, contra quam justitia vigilet. Sed nec fides virtus est, nisi per dilectionem operetur; nec spes, nisi quod speratur ametur. Porro si subtilius advertas, quid est temperantia, nisi amor, quem nulla voluptas illicit; quid prudentia, nisi amor, quem nullus error seducit; quid fortitudo, nisi amor fortiter adversa sustinens; quid justitia, nisi amor æquus quodam moderamine inæqualitates hujus vitæ componens; in fide ergo charitas inchoatur, et in cæteris virtutibus exercetur, in scipsa perlicitur.

CAPUT XXXII.

Quomodo opera sex dierum cæteris aptentur virtutibus; septimi vero diei requies charitati assignatur.

Sit ergo fides nobis quasi primus dies, quo fides ab infidelibus, quasi lux a tenebris separamur. Sit spes secundus, per quam in cœlestibus habitantes, et pro fidei meritis sola super cœlestia sperantes, ab his qui terram sapientes, et a Deo sola terrena flagitantes, sub cœli firmamento aquarum instar dilabuntur et fluitant, Deo promovente, discernimur. Temperantia nobis quasi dies tertius illucescat, in quo membra nostra quæ sunt super terram mortificantibus, ac carnales concupiscentias quasi aquas amarissimas necessariis terminis coercientibus, appareat cordis nostri arida et inaquosa, sitiens Dominum Deum suum. Jam vero prudentia quasi diei quarti lumen erumpat, per quam interfacienda et non facienda, quasi inter diem et noctem, dividamus: cuius aëminiculo lumen sapienzæ velut solis splendor effulget; lux scientiæ spiritualis, quæ in aliquibus nobis crescit, in aliquibus deficit quasi lunæ decus appareat; per quam etiam præcedentium patrum exempla quasi stellarum globos mens devota suspiciat; per quam inter dies et annos, menses et horas, dividat; quid distet videbitur inter eos qui ante legem et sub lege? quid inter hos et illos qui sub gratia? quid singulis conveniat? quæ præcepta, quæ tempora, qui mores, quæ sacramenta, æqua examinatione discernat? Sit nobis fortitudo quasi dies quintus, per quam hujus maris magni et spatiose, sœculi videlicet hujus, procellas toleremus; ac pisces spirituales, Deo operante, effecti, vitam nostram inter undas tempestatesque servemus; ac mentis nostræ desideria simul et affectus, quasi volatilia pennata ad cœlestia erigentes, et ea quæ sursum sunt sapientes, multiplices honorum operum fructus Deo benedicente redamus. Porro diem sextum nobis justitia dictet, per quam divinam similitudinem reinduti, atrocissimis vitiorum bestiis, terrenisque desideriis, quasi reptilibus, corporisque motibus, quasi jumentis, generosa auctoritate imperemus, agentes, ut corpus menti, mens Deo subdatur; sicque, justitia dictante, cuique quod suum est, tribuatur. Hic iterum beneficiorum, non jumentis, non reptilibus, sed hominibus. Monemur plane de hac historia, licet ad litteras

facta spirituales capere fructus, qui piscibus maris et volatilibus eologi Dei benedictionem legimus accessisse; quam tamen bestiis ac jumentis, sive reptilibus terrae, divinam largitatem non cernimus contulisse, quanquam et ipsa crescant, et multiplicentur, quod muneris et volatilibus prefata benedictio, Deus cernitur concessisse. Sic enim scriptum est: *Benedixit illis Deus, iicens: Crescite, et multiplicamini, et replete aquas maris, aresque multiplicentur super terram* (Gen. 1). Bestiis et jumentis noster horum. Nimirum virtutibus sanctisque affectibus, quos piscibus volatilibusque credimus comparandos, delectur benedictio, debetur multiplicatio, debetur spirituali generatione successio. Verum, sicut homini, ad Dei imaginem et similitudinem creato, bestiae et jumenta, Deo benedicente, subluntur; sic in ipsam imaginem et similitudinem justitiae meritis reparato, spirituales bestiae de quibus Psalmista: *Ne tradas, inquit, bestiis animam confidentem tibi* (Psal. LXXXIII), quibus successio non debetur, Dei imperio substernuntur. Restat septimus dies, id est Sabbathum, in quo omnia ista opera consummantur, in quo requies vera suscipitur, in quo labore nostro terminus ac finis indicitur. Ipsi est charitas virtutum omnium consummatio, sanctorum animarum suavis refectio, honesta morum compositio. Ipsi radix, ex qua omnia bona opera perfici iunguntur. Ipsi septimus dies divina nos gratia relicit; ipsa septimus mensis, in quo post tentationem diluvium arca cordis suaviter requiescit. Illic servit temperantia; prudentia vigilat; militat fortitudo; justitia famulatur.

CAPUT XXXIII.

Quod in hac vita ceterae virtutes charitatis famuluntur; et post istam ritam in charitatis plenitudinem transformatae sint.

Cum enim sit temperantiae, ut illecebrosos carnis animive motus cohibeat ac retundat, ne scilect noxiæ voluptatis dulcedinem germanæ dilectionis suavitati mens illecta preponat, prudentiaeque pervigil eura inter amanda et non amanda discernat, ne cor incautum charitatis colore cupiditas pallata præveniat, roburque fortitudinis non ob aliud se mundi hujus adversis opponat, nisi ut rebus minus pro voto cedentibus, vel etiam asperis quibusque conglobatum irruentibus, nequaquam legitem charitatis animus oppressus excedat, patet profecto haec tria virtutum vocabulo sic esse censenda, si eorum usus ad charitatem obtinendam vel consequendam omnimodis dirigatur. Alioqui nec virtus temperantia aestimatur; que etsi carnis pruritum conteget vel refrenet, dum tamen mens nomine castitatis in avaritiam turpis quaestus abutitur, tam perniciosa interioris hominis lasciviam non coeret. Sed nec virtus ea est prudentia judicanda, qua quisque fallere doctus, non inter amanda et non amanda, sed inter lucra temporalia dannaque discernit, ac charitatis sine reliquo, aliorum pernicie sibi commodi quidpiam comparare con-

A tendit. Absit autem ut fortitudo Catilinæ inter virtutes numeretur; quia, licet omnia adversa increbili modo ferre sufficeret; pro hac tamen fortitudine nonnisi potentiae mundialis, vel certe propriæ voluptatis pretium captans, semetipsum debito virtuti præmio defraudavit. Proinde quantumcunque sibi temperans popularis gloriae cupidus videatur, quantumlibet prudens pecuniosus quispiam et astutus vulgi judicio aestimetur; quanquam etiam immanni stupore durescens philosophus quis nullis adversitatibus moveatur: quidqnid de radice charitatis non pullulaverit, a virtutum fructibus sequentrum nostri philosophi censuerunt; quidquid structuræ recta linea ad cubitum illum unum non dirigitur, extra spiritualis arcæ fabricam metendum subtiliter psviderunt. Agit itaque vera temperantia, ne illecta vera prudentia, ne decepta vera fortitudo, ne oppressa mens rationalis normam charitatis excedat. Verum ut sui sectatores in regnum suæ tranquillitatis charitas perfecta transulerit, cunctis jam carnis illecebris cum ipsa carnis mortalitate consumptis, cunctis errorum tenebris divinæ lucis contemplatione decussis, certaque securitate mundi hujus succedente molestiis, depositis, ut ita dixerim, quibus hoc belli tempore utitur armis, sola sui suavitate reficiet ipsa victores. Ita enim tunc ceteræ virtutes in charitatis plenitudinem sese refundent, ut in illa felicitate nihil aliud temperantia, prudentia, fortitudine putetur quam charitas; tam cœsta, ut nullis tentetur illecebris; tam lucida, ut nullis interpoletur erroribus; tam valida, ut nullis omnino appetatur adversis. Cujus tranquillitatis statum Dominus mystico nobis sermone promittens, et auferam, inquit, malas bestias de terra, et dormire vos faciam fiducialiter (Levit. xxvi). Atrocissimis namque passionum bestiis a terra nostra, carne scilicet, quam gestamus, ablatis, cœlesti nos faciet somno soporari, cum immenso illius divinæ claritatis pelago absorpi, ac inessabiliiter extra nosmetipsos elati, perfecte vocabimus, et videbimus, quoniam Dominus ipse est Deus, perenne illud charitatis Sabbathum celebrantes, quod S. Isaías propheta describit: *Et erit, inquiens, mens ex mense, et Sabbathum de Sabbato* (Isai. LXVI); D cum scilicet ex hoc Sabbatho, quo quadam charitatis initia degustantes, quantum diei sinit malitia, a negotiosis actibus feriamur, in illud perfectum fuerimus introducti, ubi nulla interpellente molestia, nulla carnis præpediente miseria, diligimus Dominum Deum nostrum ex tota anima nostra, et ex tota virtute nostra, et ex omnibus viibus nostris, et proximos nostros tanquam nosmetipsos (Deut. VI). Porro justitiam, qua cuique qui ~~sunt~~ est tribuitur, secundum illud Apostoli: *Reddite omnibus debita; cui tributum, tributum; cui timore non timorem; cui honorem, honorem* (Rom. XIII), fraternalæ dilectionis quoddam dixerim incentivum, cujus quidem initium est, nulli nocere; profectus, sine querela se omnibus exhibere. Plusimum enim

gibi aliorum mentes benevolentiae suavitate conciliat; qui quieta sui conversatione offendit neminem, obtemperans senioribus, contemporans aequalibus, junioribus condescendens; primis timorem et reverentiam, mediis honorem et gratiam, posterioribus humilem exhibens compassionem. In re quoque pecuniaria haec virtus ad charitatis bonum provocat intuentes; quae secundum præmissum Apostoli preceptum non differt debitum, donec exigat importunus exactor, sed cum quadam potius hilaretate prævenit repetentem. Si ergo haec virtus temporalium tantum dispensationes amplectitur, nec ipsam tranquillitati illius felicissimi status vereor abrogare: quo summa illa quiete, singulis secundum merita vel præmis, vel supplicia dispensante, illi irrevocabili damnationis sententia feriuntur; illi æternæ beatitudinis præmio munerantur, ut, cum fuerit utrobique æternitas, nulla temporalium possit esse varietas. Verum si altius ipsius justitiae regulas contempleris, nemo melius, nemo perfectius unicuique quod suum est tribuit, quam is qui dilit diligenda, et tantum diligit, quantum sunt diligenda; Deum seilicet supra seipsum, proximum tanquam seipsum; Deum non nisi propter ipsum, se et proximum non nisi propter Deum. Vides, ni fallor, ex charitatis perfectione perfectionem pendere justitiae, ut nihil aliud videatur esse justitia, quam charitas ordinata: in qua quantum quisque proficerit, tantum et requiescit.

CAPUT XXXIV.

Interveniente morte amici, triplicis concupiscentie consideratio differtur, et in ejus epitaphium primus hic liber terminatur.

Consideranda quapropter illa tria videntur, quæ in mundo esse sanctus describit apostolus: *Concupiscentia carnis, concupiscentia oculorum, et superbia ritæ* (*I Joan. ii*), ne forte, quidquid minus jucundum sub Dominico jugo perferimus, ex harum passionum virulenta radice procedat. Sed ulterius progredi dolor prohibet, et ad flendi magis negotium recens mors Simonis mei violenter impellit. Hinc forte timor ille nocturnus, mentein exagitans meam. Hinc terror ille somniorum, necessariam mihi quietem eripiens; quia videlicet dilocissimus meus subito rapiendus erat e terris. Nec mirandum, si mea mens quadam sui perturbatione ejus presagiebatur excessum, cuius vita tam delectabiliter fruebatur. Ecce jam timor, quem timebam, evenit mihi; et quod verebar, accidit. Quid dissimulo? Cur sileo? fortasse idecirco manet super me ista tribulatio. Procedat ad oculos, procedat ad linguam, quod corde legitur; si forte lacrymarum guttulis, stillulisque verborum, conceptam intimis præcordiis mœstiam, cor dolentis exsudet. Misericordiæ mei, misericordiæ mei, si qui estis amici mei, quia manus Domini tetigit me (*Job xix*). Miramini lacrymantem, imo magis miramini viventes. Quis enim non miretur Aelredum sine Simonc vivere, nisi is qui nescit quam dulce fuit si-

A mul vivere, quam dulce foret simul in patriam redire? Patienter ergo serte lacrymas meas, gemitum meum, rugitum pectoris mei. Et tu, dilecte mi, quanquam introductus in gaudium Domini tui, ad mensam illius summi patris familiæ delectabiliter epuleris, illoque novo genimine vitis in regno patris, cum tuo Jesu feliciter debrieris; patere tamen, ut liberi tibi lacrymas meas, resolvam tibi affectum meum, refundam tibi, si fieri potest, totum animum meum. Noli has lacrymas prohibere, quas dulcis memoria tui, mi charissime frater, edicit. Non sit tibi onerosus hic gemitus, quem non excitat desperatio, sed affectus; nec cohibeas has lacrymas, quas pietas elicit, non fidei defectus. Et certe si meministi quo veneris, quid evaseris, ubi illum tuum familiarem reliqueris: cernes pfecto quam justus sit dolor meus, quam flenda plaga mea. Dimitte me ergo, ut plagam paululum dolorem meum. Meum: neque enim tua mors flenda est, quam tam laudabilis, tam amabilis, tam omnibus grata vita præcessit, quam commendat illa stupenda conversio tua, illa prædicanda conversatio tua, illa beata perseverantia tua. Vere stupenda conversio tua! Quis enim non obstupescat, quis non miretur puerum tenerum et delicatum, clarum genere, forma conspicuum, talem arripuisse viam, et sic arripuisse? Recessisti, mi dulcis frater, scienter nescius, et sapienter indoctus; qui instar primi illius patriarchæ egressus de terra tua, et de cognatione tua, et de domo patris tui (*Gen. xii*), ibas qua ignorabas, veniebas quo nesciebas. Sed sciebat ille, qui te ducebat, qui tenerum adhuc cor tuum flamma sue dilectionis succederat, et tu in odorem unguentorum illius currebas. Præcessit te ille speciosus forma præ consortibus suis (*Psal. xliv*), unctus spiritu sapientiae et intellectus, spiritu consilii et fortitudinis, spiritu scientiae et pietatis (*Isai. xxii*); et tu in odorem unguentorum istorum currebas (*Cant. i*). Præcessit te humiliis ille spiritualis per ardua et montuosa, itinera spargens sua aromatibus myrræ et thuris, et universi pulveris pigmentarii; et tu in odorem unguentorum istorum currebas. Præcessit puerum suum puer Jesus, ostendens ei præsumum paupertatis sue, reclinatorum humilitatis sue, cubiculum charitatis sue, refertum floribus gratiae sue, pinguisceus melle dulcedinis sue, respersum balsamo consolationis sue, et tu in odorem unguentorum istorum currebas. Nescio quid magnum, quid ineffabile jam tunc mens illa prægustaverat, qua corpusculo fame deficiente, quasi jumento lassecenti, seni pabulum credidit ministrandum. Fugiebat pius puer a facie patris sui, sed magis ad faciem patris sui. Voluit quidem oblivisci populum suum, et dominum patris sui, ut concupisceret Rex, Regis filius, decorum suum, et essent duo in spiritu uno, quatenus ejus fieret pater per gratiam, qui illius est per naturam. O mira devotione; o mira sui ipsius oblivio! Parum fuit amulatori venerab-

C D pius paupertatis sue, reclinatorum humilitatis sue, cubiculum charitatis sue, refertum floribus gratiae sue, pinguisceus melle dulcedinis sue, respersum balsamo consolationis sue, et tu in odorem unguentorum istorum currebas. Nescio quid magnum, quid ineffabile jam tunc mens illa prægustaverat, qua corpusculo fame deficiente, quasi jumento lassecenti, seni pabulum credidit ministrandum. Fugiebat pius puer a facie patris sui, sed magis ad faciem patris sui. Voluit quidem oblivisci populum suum, et dominum patris sui, ut concupisceret Rex, Regis filius, decorum suum, et essent duo in spiritu uno, quatenus ejus fieret pater per gratiam, qui illius est per naturam. O mira devotione; o mira sui ipsius oblivio! Parum fuit amulatori venerab-

Hi patriarchæ Joseph, relicto mulieri Ægyptiæ palio quo tenebatur astrictus (*Gen. xxxix*), nudum manibus amplectentis elabi, sed insuper evangelicæ perfectionis strenuus executor, de crastino non cogitabat. Denique iter laboriosum satis sine viatico arripiens, deficientibus jam jamque præ inedia membris, « audivi, inquit, servos Christi herbis pasci. Quare non et nos? » Divertensque paululum ab itinere, ceperit carpere. « O, inquit, quam dulce! O bone puer, quid tibi sablebat? Quid rogo, herba illa, an fides; fenum, an charitas? Sablebat plane, sed Jesus in corde; et ideo fenum in ore. Unde, quæso, unde ista puer? Tua sunt ista, Domine Jesu, qui das et accipis, præstas, et exigis. Quis enim tibi dat aliquid non tuum? Sed et si quis dare voluerit, quod a te non accepit, non dignaris accipere. » Accepit igitur, Domine Jesu, puer iste; accepit a te, et reddidit; accepit, et obtulit. Accepit et obtulit hanc mentis devotionem, hunc fiduciæ servorem, hunc dilectionis ardorem.

Tua ergo omnia, Domine, qui primordia conversionis ejus his miraculis dedicasti, qui pœ conversationis ejus gratum postmodum sacrificium suscepisti, qui nunc holocaustum illud acceptissimum in sublime illud templum tuum misericorditer translustisti. Ibi in sinu Abrahæ requiescit Simon meus, dulcissimus amicus meus, tuus autem pauper, Domine Jesu: ibi requiescit, translatus de morte ad vitam, de labore ad requiem, de miseria ad felicitatem. Ecce qui dolere cœperam, inveni unde gaudemus. Inveni plane, sed in te, mi dilecte frater, non in me. *Nolite, ait, flere super me; sed super vos ipsas flete* (*Luc. xxiii*). Tibi, mi dilecte frater, tibi congaudeo; sed mihi condoleo. Tibi gaudendum est, ego flendus, ego dolendus, qui possum sine Simone vivere. Mirum tamen, si vivere dicendus sum, cui ablata est tanta portio vitæ meæ; tam dulce solatium peregrinationis meæ; tam unicum levamen miseriæ meæ. Quasi avulsa sunt viscera meæ, quasi dilaniata infelix anima mea. Et vivere dico? O miserum, o dolendum vivere! sine Simone vivere. Flevit patriarcha Jacob filium suum (*Gen. xxxvii*): flevit Joseph patrem suum (*Gen. L*): flevit sanctus David Jonathan charissimum suum (*II Reg. I*). Omnia hæc mihi unus Simoni sunt. Filius ætate, pater sanctitate, amicus charitate. Plora ergo, miser, charissimum patrem tuum, plora amatissimum filium tuum, plora dulcissimum amicum tuum. Rumpantur cataractæ miseri capitis, deducant oculi lacrymas per diem et noctem. Plora inquam, non quia ille assumptus, sed quia tu relictus. Pater mi, frater mi, fili mi, quis mihi det, ut ego moriar tecum? Nolle enim pro te. Hoc enim non esset tibi, sed potius mihi consuluisse. Dicebat quidem hoc de filio parricida sanctus David: *Absalon fili mi, fili mi Absalon, quis mihi det, ut ego moriar pro te?* (*II Reg. xviii*.) Nunquid hoc dixit de Jonathan amico suo? Nunquid hoc Joseph

A de patre suo? De parricida dici debuit; de peccatore hoc dici debuit, quia mors peccatorum pesima. Pium erat, velle mori pro impio, ut esset qui pœniteret, esset qui fleret, esset cui miseretur Deus, ne in æternum periret. At illi translati ad requiem non erant ulterius in hanc miseriam revocandi; non erat tot timoribus, tot doloribus iterum subjiciendi.

Denique *Rachel plorans filios suos noluit consolari* (*Jer. xxxi*). Quid plorabat? Affectus. Affectus autem consolaretur, si filius a mortuis revocaretur, si ejus aspectibus mater iterum frueretur. Hoc noluit Rachel. Quare? Quia si ille a mortuis revocaretur, de beatitudine in miseriam devolveretur. Noluit autem ut filius revocaretur: sed ut illa ad filium in requiem assumeretur. Affectus filios requirebat, ne revocarentur, affectui ratio olysistebat; matris vero assumptionem divina providentia differebat: Ideo *Rachel plorans filios suos noluit consolari*. Similis causa mihi. Doleo ditectissimum meum, unicordem meum mihi eruptum, gaudeo cum in æterna tabernacula assumptum. Quærerit affectus dulcem ejus præsentiam, qua delectabiliter pascebatur: sed non acquiescit ratio, ut dilecta mihi anima carne soluta iterum carnis miseriis addicatur. Optat anima mea simul cum illa sua portione frui amplexibus Christi, sed obsistit infirmitas mea, obsistit iniquitas mea, obsistit etiam divina providentia. Certe qui paratus erat, intravit cum C sponso ad nuptias; mihi misero adhuc clausa est janua (*Matth. xxv*): Utinam, Domine Jesu, utinam quandoque aperiatur! Spero autem in tua misericordia, Domine, quod aliquando aperiatur. Præmisi primitias meas; præmisi thesaurum meum; præmisi non modicam mei portionem. Sequatur ad te quod mei restat. Ubi est thesaurus meus, ibi sit et cor meum. Sequar hic, Domine, itinera ejus, ut in te fruar consortio ejus. Et poteram quidem, Domine, licet lento pede, cum oculis hic objiceretur pia conversatio ejus; cum superbiam meam retunderet conspecta humilitas ejus, cum inquietudinem meam reprimeret considerata tranquillitas ejus, cum levitas mea constringeretur freno miræ gravitatis ejus. Memini me sæpe, cum oculis hic illucque discurserem, ad unum ejus aspectum tanto pudore persusum, ut subito intra memet ipsum receptus, manu gravitatis omnem illam compescerem levitatem, ac me ad me colligens inciperem mecum aliquid utile actitare. Simul quidem loqui ordinis nostri prohibebat auctoritas, sed loquebatur mihi aspectus ejus, loquebatur mihi incessus ejus, loquebatur mihi ipsum silentium ejus. Aspectus pudicus, maturus incessus, gravitas in sermone, silentium sine amaritudine.

Denique hoc ultimo anno vitæ suæ, quasi futuræ vocationis suæ non inscius, quanta tranquillitate, quanta pace, quanta circumspectione vitam exigebat! Videbatur quasi omnium exteriorum, etiam mei oblitus, ac infra quasdam suæ mentis B B

inclusus angustias virum illum expressius depinxisse, quem sanctus Jeremias propheta describens : *Bonum est, inquit, viro, cum portaverit jugum ab adolescentia ; sedebit solus, et tacebit, quia levabit se super se* (*Thren. iii.*). Suscepit quidem jugum disciplinae tuæ, Domine Jesu, florescente aetate, eligens arctam illam viam quæ dicit ad vitam, in sudore vultus sui vesci pone suo, et alieno judicio suam subdere voluntatem. Portavit etiam grave jugum infirmitatis ab ipsa adolescentia, qua eum usque ad extrema ejus per octenium, ut reor, sine nulla interpolatione paterno flagellasti affectu. Et ideo exterius nihil pene inveniens quo oblectaretur, in interiorem suæ mentis solitudinem sese recluserat, solus sedens et tacens, non tamen otio torpens. Scribebat enim vel legebat, vel meditationi Scripturarum, quippe cui erat vigil sensus, secretius intendebat. Vix cum priore saltem de necessariis loquebatur. Incedebat tanquam surdus non audiens, et sicut mutus non aperiens os suum, factus sicut homo non audiens et non habens in ore suo redargutiones. Verum si quis cum accepta occasione quolibet conveniret affatu, tanta mox redolebat in ejus sermone suavitas, tanta in vultu sine omni dissolutione apparebat hilaritas, ut quam fuerit silentium ejus vacuum amaritudinis, plenum dulcedinis, et modus loquendi, et humilitas proderet audiendi. Ecce quid perdidisti : ecce quid amisi. Quo abiisti, o exemplar vita meæ, compositio morum meorum ? Quo abiisti, quo recessisti ? Quid faciam ? Quo me vertam ? Quem mihi jam sequendum proponam ? Quomodo avulsus es ab amplibus meis, subtractus oculis meis, subductus oculis meis ? Amplexabar te, dilecte frater ; non carne, sed corde. Osculabar te, non oris attactu, sed mentis affectu. Dilexi te, qui me ab ipso initio conversionis meæ in amicitiam suscepisti, qui te mihi præ ceteris familiarem exhibisti, qui in ipsis visceribus animæ tuae me Ilugoni associasti. Tanta enim tibi erat circa utrosque dilectio, tam similis affectio, tam una devotio, ut, sicut mihi videor ex verbis tuis collegisse, neutrum alterius tuus præferret affectus, quamvis ejus sanctitatem mihi omnino præferendam certa ratio judecaret. Cur ergo me absente transiisti ? Cur quem solum pro duobus præsentem habuisti, discedens præsentem nolauisti ? An parendum utrique, scilicet et tibi et mihi aestimavisti, ne meos conspectus tuus exitus afflictaret, et letum tuum exitum ac tranquillum dolor meus vel mortice contristaret ? An forte, quod magis credo, tibi soli petas divina prospexit, ut tranquillam ac pacificam illam animam in desideratam tibi patriam ab hujus vite miseris cum omni tranquillitate transferret, ac corpori habitaculi vineulum, te pene nesciente, tanta solveret facilitate, ut nec modicus mortis timor dilectam sibi animam molestarer ?

Denique is qui lectulo accubabat tuo, nullum in te vicinæ mortis deprehendit indicium : imo vultus

A hilior, sermo facilior, spem revocandæ salutis augebant. Porro cum caput tuum suaviter reclinans spiritum reddidisses, obdormisse te creditit, non obiisse. Tibi ergo, mi dilecte frater, tibi consultum est, qui cum tanta tranquillitate transiisti, qui pacifica tua morte, a pacis ministris te fuisse susceptum, manifestissime prodidisti. Nec mirum. Non enim horam illam horruisti, sed potius desiderasti, qui pridie quam a nobis discederes, visitanti te monasterii nostri præposito, nullas te ulterius vitæ inducias optare dixisti. Quid igitur profecisti, o amara mors ? quid profecisti ? Invasisisti certe tabernaculum ejus, in quo peregrinabatur, sed rupisti vinculum quo tenebatur. Obruisti domicilium quo interimi fruebatur, sed tulisti sarcinam qua premebatur. Scimus, inquit Apostolus, quoniam si terrestris dominus nostra hujus habitationis dissolatur, quod ædificationem habemus domum non manufactam a Deo, æternam in cælis (*II Cor. v.*) Ergo jam illa anima amica virtutibus, quietis cupida, studiosa sapientiae, victrix nature, exuto hujus carnis involuero, liberioribus, ut ita dixerim, pennis ad illud sublime et purum bonum evolat : ac diu cupitis Christi excipitur amplexibus. Sed caro, inquis, terræ mandata, in cineres solvitur. Ita plane. Sed quid exsultas ? Mortua est, ut viviscesetur ; dissolvitur, ut melius reparetur. Seminata est in corruptione ; sed surget in incorruptione. Seminata est in ignobilitate, sed surget in gloria. Denique seminatum est corpus animale ; surget spirituale. *Ubi est, mors, victoria tua ; ubi est, mors, stimulus tuus ?* (*I Cor. xv.*) Certe ubi videris in eum aliquid fecisse, inde convinceris profuisse. In me ergo totum tuum virus evomuisti ; et illum appetens dira mihi vulnera inflixisti. Ego ego tuli, quod amaritudinis, quod acerbitas, cui ablatus est dux itineris mei, magisterium conversationis meæ. Sed quidnam est, o anima mea ? quod dulce illud funus tandem sine lacrymis aspexisti ? Quid est quod dilectum tibi corpus illud sine osculis dimisisti ? Dolorem miser et rugiebam ; et ab intimis præcordiis traheam longa suspria ; nec tamen flebam. Tantumque mihi dolendum esse perydebam, ut nec dolere me crederem, etiam cum vehementer dolebam. Sic postea sensi. Tantus quippe stupor mentem invaserat meam, ut etiam nudatus jam ad lavacrum membris transisse non crederem. Mirabar enim eum, quem arctis dulcissimi amoris vinculis mihi astrinxeram, subito elapsum manibus : mirabar animam illam, quæ cum mea una erat, sine mea corporis exui posse complexibus. Sed jam cessit ille stupor affectui, cessit dolori, cessit compassioni. Nunc quid agitis, oculi ? Nolite, quæso, parcere : nolite dissimulare. Præbete in exequiis, dilecti mei quidquid habetis, quidquid potestis. Quid erubesco ? An solus ploro ? Ecce quot undique lacrymæ, quot gemitus, quot suspria ! An hæ lacrymæ reprehendenda ? Sed excusant nos tuae lacrymæ, Domine Jesu, quas in morte amici tu sedisti (*Joan.*

11), exprimentes quidem nostram affectionem; sed tuam insinuantes charitatem. Induisti Domine, nostræ infirmitatis affectum, sed quando voluisti: ideo et non sere potuisti. O quam dulces lacrymæ tuæ! quam suaves! O quantum sapiunt anxie menti meæ! quantum consolantur! Ecce, inquiunt, quomodo amabat eum (*ibid.*). Et ecce quomodo meus Simon amabatur ab omnibus, amplectebatur ab omnibus, ab omnibus forebatur. Sed forte judicant nunc aliqui fortis lacrymas meas, nimis carnalem existimantes amorem meum. Interpretentur eas, ut volent; tu autem Domine vide eas, respice eas. Vident alii quid exterius agitur, quid interius patiar non attendunt. Ibi tui oculi, Domine. Certe in oculis meis nihil habuit hic servus tuus, quod vel impedimento ei sit ad tuos transire amplexus. Sed nemo scit hominum quid agatur in homine, nisi spiritus hominis qui in ipso est. Tuis autem, Domine, oculus penetrat usque ad divisionem animæ et spiritus, compagum quoque et medullarum, et est discretor cogitationum, et intentionum cordis. Et, ut ait quidam laudabilis servus: *Væ etiam laudabili ritæ hominum, si remota pietate discutiatur.* Ecce, Domine, unde timor meus, ecce unde lacrymæ. Attende eas, o piissime, dulcissime, misericordissime. Suscipe eas, o unica spes mea, unum et solum refugium meum, finis intentionis meæ, Deus meus, misericordia mea. Suscipe eas, Domine, saeculicium, quod tibi offero pro dilectissimo amico meo, et si quæ in eum maculæ resederunt, aut ignosce, aut mihi imputa. Ego, ego percutiar, ego flageller, ego totum pendam; tantum, quæso, ne illi abscondas beatam faciem tuam, ne illi subtrahas dulcedinem tuam, ne illi differas piam consolationem tuam. Experiatur, mi Domine, dulcedinem misericordiæ tuæ, quam tam vehementer optavit, de qua tanta securitate præsumpsit, quam tanto affectu commendavit, quæ ei tam delectabiliter sapuit nocte illa, cum cæteris sese ad quietem recipientibus, uno ei fratre ad excubias relicto, in hanc

A vocem gratulabundus erumperet: *Misericordiam; misericordiam, misericordiam.* Conabatur, ut aiunt, versiculum illum ex integro psallere: *Misericordiam et judicium cantabo tibi, Domine (Psal. c).* Verum, ut reor, primi illius verbi dulcedine revo- catus, in ejus repetitione familiarius immoratus, denique convertens se ad eum qui ejus lectulo assidebat, eumdem sermonem crebro repetit. Cernens quoque illum quodam quasi stupore suffundi, velut indignatus tantam ejus insensibilitatem, quod v. de- lieet simili non perfunderetur dulcedine, simili sa- pore frueretur, cœpit manu quasi velle excitare sopitum, et expressiori, arctiorique voce ingeminat: *Misericordiam, misericordiam.* Quid est quod intueor, mi Domine? Videor mihi certe quasi oculis cerne e mente illam, ad hujus versiculi hanustum quodam ineffabili gaudio resolutam, dum cerneret peccata sua, immenso hoc pelago divinae miserationis ab- sorpta, nihil reliquise quod premeret, nihil quod ejus conscientiam vel modice obscuraret. Libet in- tueri animam illam, fonte divinæ misericordiæ dilu- tam, deposito pondere peccatorum, ipso naturali impulsu levissimis quibusdam moribus ad superio: a conari, carnisque exuviis jam jaunque exui gestientem, ipsam tantum Dei misericordiam, cui tota ini- nititur, meditari. Eia, convertere nunc, o anima, in requiem tuam, quia Dominus beneficet tibi; transi ad locum tabernaculi admirabilis, usque ad domum Dei, in voce exultationis et confessionis, sonus epulantis. Ego te prosepar lacrymis meis, prosepar te qualibusunque precibus meis, prosc- quar te affectu meo, prosequar ipso singulari Mc- diatoris nostri sacrificio. Et tu pater Abraham, etiam atque etiam extende, ad suscipiendum hunc pauperem Jesu, alium quemdam Lazarum (*Luc. xvi*), manus tuas, aperi gremium tuum, expande sinum, et a vita hujus miseriis revertentem pie sus- cipe, sove, consolare. Mihi quoque misero, qualisunque dilectori suo, in ipso sinu tuo cum ipso aliquando locum quietis indulge. Amen.

LIBER SECUNDUS.

In quo obviat auctor querelis quorumdam.

CAPUT PRIMUM.

Quid in primo libro proposuerit considerandum: et quod manifeste vitiosi ab hac sint consideratione removendi.

Superiore opusculi hujus parte de charitatis per- fectione disserentes, in ea omnium virtutum sum- mam consistere, sicut valiuimus, demonstravimus. Neque enim virtus dicenda est, quam radix ista non protulerit; nec opus perfectum aestimabitur, quod finis iste non concluserit. In hac et legis consum- matio et evangelica probatur esse perfectio: cum

D in ea et spiritualis interioris exteriorisque hominis circumcisio, vera mentis sabbatizatio; veritas sacri- ficiorum, et omnis sit plenitudo preceptorum. Et de circumcisione quidem superiorius pauca perstrinximus, mentis sabbatum nusquam, nisi in charitate esse, aut esse posse, ostendimus. Ipsa est namque jugum illud suave, et onus leve, ad quod nos Sal- vatoris invitat clementia. Et invenietis, inquit, re- quiem animabus vestris (*Matth. xi*). Verum, quia plerique nostrum, qui videmur huic jugo suppo- suisce cervices, iu multis convincimur labora-

conati sumus ostendere, captivitatis jugum hunc A parturire laborem. Unde tria illa proposuimus consideranda, in quibus evangelista Joannes omnigenam videtur comprehendisse cupiditatem, concupiscentiam scilicet carnis, concupiscentiam oculorum et superbiam vitae (*I Cor. ii*). Sed interveniente morte dilectissimi nostri interruptum est opus: aliquodque tempus lacrymis et planctui indulgentes, hanc considerationem alteri exordio reservavimus. Igitur ut a Pauli verbis sumamus initium, dicimus quia *radix omnium malorum est cupiditas* (*I Tim. vi*), sicut a diverso radix omnium virtutum charitas. Proinde quandiu in ipsis animæ præcordiis radix haec virulenta resederit, licet summatum quidam rarusculi recendantur, germine redi-vivo necesse est alios pullulare, donec radix ipsa evulsa radicitus, unde perniciossima vitiorum soboles oriatur, ulterius non relinquat. Porro sunt quidam, qui manifestioribus, et, ut ita dicam, crassioribus implicati vitiis, confusionis suæ notam prima mox fronte prætendunt: quos a præsenti consideratione æstimo semovendos; quod eorum mentem omni vacuam requie satis superius demonstratum sit. At nos qui evangelico jugo, quod suavissimum Salvatoris sententia manifestat, Dominicoque oueri, quod levissimum ejusdem nihilo minus probat auctoritas (*Matth. xi*), videamus mentis humeros subjecisse, et tamen convincimus laborare, nos, inquam, professores crucis Christi, assumpta clavis verbi Dei, reserentes claustra pectoris nostri, et penetrantes usque ad divisionem animæ ac spiritus, compagum quoque ac medullarum, discernamus cogitationes et intentiones cordis; et sine adulatore palpatione quid in ipsis animæ recessibus secretius latitet pervidentes, ipsos potius morborum radices eruere conemur.

CAPUT II.

Quod labor exterior pro interioris qualitate formetur, et ab illo aliquando minuatur.

Sane labor iste non carnis, sed cordis est, sicut et requies de qua agimus, cordis constat esse, non carnis, quanquam exterior labor pro interiori qualitate formetur, nec dicendum sit exterior labor ullus, si interior fuerit nullus. Verbi gratia, attende venatores vel aucupes, vel quoslibet talium vanitatum sectatores. Si exteriores corporis motus perspexeris, quid laboriosus? Si mentis qualitatem, quid delectabilius? Idipsum, etiam in laudabilibus indicare facillimum est. Quantus apostolis labor exterior! cum in carcere tradarentur; cum astringerentur vinculis; cum flagris acerrime cæderentur. Et tamen ibant gaudentes a conspectu concilii, quoniam digni habiti sunt pro nomine Jesu contumeliam pati (*Act. v*). Quam multis tunc sacrilegis similis pena! sed quia dissimilis conscientia, illi utroique miseri, et interius et exterior laborabant; isti ad interiorem requiem in poenis exterioribus exultabant. Nec mirandum, cum plerumque interiore labore exterior minuatur: et gravissimi corporis

æstus æstibus animi temperentur. Quis enim labor adulteris? quæ poena latronibus? Illis, ut male cupitis excipiuntur amplexibus; istis, ut alienis spoliis perfruantur. Sed ille interius face libidiinis ardens, quid exterior patiatur, ignorat; hunc avaritiae flamma secretior maniferas facit poenas corporis non sentire. De quibus propheta: *Ut inique ageant, laboraverunt* (*Jer. ix*). His igitur diligenter inspectis, palet prosector nequaquam exteriores corporis passiones interiorem parturire laborem, sed radicem internis visceribus residentem, quidquid exterior recidit, pro sui conformare natura. Quid enim est quod duobus ad eamdem mensam residentibus, eisdem appositis cibis, alter exultat, murmurat alter? Quid, quod eisdem exceptis vulneribus alter tristitia languore dejicitur, alter mira jucunditate perfunditur; duo simul orbitatis sive paupertatis infortunio feriuntur, et tamen iste blasphemat, gratias agit ille. Eadem species utriusque ingeritur oculis, et unus turpiter commovetur, alias solita sibi pace perficitur. Oblata occasione honoris cuiuslibet ambiendi, alter tanta dominandi libidine inflammatur, ut spe culminis potiundi nihil sceleris committere perhorrescat; adeo alter ab hac passione liber existit, ut oblatas quoque dignitatum iusulas, aut nou, aut vix suspicere acquiescat.

CAPUT III.

Quod omnia accidentia charitas sua temperet. tranquillitate, cupiditas omnia sua corruptat per versitate.

Nonne et corporibus idipsum accidere manifestum est, ut pro sanitatis utique qualitate, ea, quæ exterius accidentunt, aut molesta experiantur, aut grata? Nam cibus, qui morbum anget alterius, alterius proficit sanitati et sol qui lumen oculo eripit lippienti, sano jocundius illucescit. Sicut ergo in corporibus, pro interioris naturæ modo, ea quæ exterius adhibentur, aut salubria inveniuntur, aut noxia, ita præmissis indicis facile pervidetur, ex interna mentis qualitate hujus requiem, istius pendere laborem. Menem enim, quam suavissimum ac tranquillissimum Domini jugum, charitas vide licet perfecta possederit, in suæ tranquillitatis statum accidentia quæque transfundet, non sinens eam ullis rerum perturbationibus commoveri, sed ipsas rerum permutationes ad sui prosecutus usum profere compellens. At si mens gravissimo fuerit jugo cupiditatis addicta, quandiu quidem nulla fuerit commotionis occasio, dominici jugi suavitatem requies remissa mentitur: sed causa cuiuslibet indignationis oborta, mox de cordis recessibus quasi de abditissimis cavernis, bestia sæva prorumpens, dirissimis passionum morsibus miseram animam lacerat et cruebat, nullum paci, nullum ei requieci tempus indulgens. Computrescat itaque jugum a facie olei, jugum scilicet cupiditatis a præsenti charitatis; et statim experitur sarcina Christi, ut ait quidam, quam sit levis, quam suavis quam jocunda,

quam in celum rapiens, et a terra eripiens. Quocirca si requieci hujus dulcedinem volumus experiri, laboris nostri causas et radices sollicite exquiramus, non affectu tepido, quasi ferro retuso, exteriora tantum recidentes, sed ad ipsas morborum origines vehementiori desiderio penetrantes.

CAPUT IV.

Quod a triplici concupiscentia omnis labor interior oriatur.

Puto autem, quia si subtilius indagemus, quidquid nobis laboris oboritur, vel a carnis concupiscentia, vel a concupiscentia oculorum, vel superbia vitae, quasi quibusdam venenosis fontibus derivari, manifestissime cognoscemus. Si ergo adhuc cibis me contristat asperior, labore mihi concupiscentia carnalis indicit : nec ideo labore, quia jugum Christi suscepit, sed quia non plene jugum cupiditatis abjeci. Quid si laudioris edulii inflamatus ardore, vilioris appositione conturbor; vel si solito minus, vel si tardius, vel negligentius præparetur, murmurationis peste consumor? Quid mihi has parit angustias, passio cupiditatis, an suavitas charitatis? Quid si monachus quis pro numero nocturnalium lectionum a suo præposito numerum sibi exigat ferculorum: et pro solemnitate cuiuslibet excellentia dapes esculentiores, ac peregrinos expetat sapores? Quid si, cum horum aliquil aliqua occasione defuerit, in lites ac contentiones erumpat; ac pessimæ passionis æstus ferre non sustinens, importunis clamoribus, occultis susurrationibus fratrum pacem perturbet? Nonne ei jugum hujus miseræ servitutis, ac vilissimi laboris angustias, concupiscentia mundialis invexit? Quos bene Jacobus redargens: *Unde, inquit, lites et contentiones in vobis?* Nonne ex concupiscentiis vestris, quæ militant in membris vestris (*Jac. iv.*)

CAPUT V.

De eorum sententia, qui exteriores labores charitati et interiori dulcedini dicunt esse contrarios.

Sed assiduis, inquis, vigiliis corpus tabefacere; quotidianiis laboribus carnem affligere; vilissimis cibis membrorum labefactare vigorem; non solum non modici laboris; sed et ei, quam tanto-pere niteris commendare, adeo charitati co-stat esse contrarium ut totam mentis suavitatem evacuans, omni eam spirituali dulcedine reddat effetam. Hæc est illa ridenda quorumdam opinio, qui spirituale dulcedinem in carnis quodammodo suavitate constituunt, asserentes corporis afflictionem contrarium esse spiritui, exteriorisque hominis passiones interioris minuere sanctitatem. Cum enim, inquiunt, caro ac spiritus affectu sibi naturali cohærent, necesse est suas invicem communicent passiones; ac sic impossibile, ut non hujas oppressione alterius hilaritas perturbetur, ita ut in illud gaudium spirituale mœroris quadam anxietate dejectus spiritus nullatenus valeat respirare. Acute hæc vel investigari videntur, vel probari. O rem pudeundam! secundum regulas Hippocratis gra-

A tia quereretur spiritualis. Sic nimurum, sic errant: qui physicis argumentis, magis quam præceptis apostolicis innituntur. Plane hæc est sapientia, non desursum descendens, quæ primum quidem pudica, est deinde pacifica: sed prorsus terrena, animalis, diabolica. Hæc est sapientia verbi, quæ cum suavitatem doceat carnis, crucem Christi evacuare contendit: in qua profecto quantum ad carnem nihil est suave, nihil molle, nihil tenerum, nihil omnino delicatum. Sed non illa evacuatur. Illa potius hanc delicatam doctrinam revertit; quam clavi sacris inditi membris expugnant; quam lancea illa dulcibus impressa visceribus acumine salutari debellat. Ego prorsus contra sentio, audacterque pronuntio, carnis afflictionem, si sana præcedat intentio, et fuerit B servata discretio, quam tamen non propria conjectura, sed exemplis majorum capere oportet, ne forte remissio et dissolutio sub colore se discretionis obpallicant; sic, inquam, carnis afflictionem non spiritui contrariam, sed nec divinam minuere consolationem, sed potius sentio provocare: adeo ut hæc duo semper æquari in hac duntaxat vita existimem; exteriorum scilicet tribulationem, et interiorum consolationem. Quid ergo, inquis? Tuæne sententia, magis quam propriæ credam experientia? Et quid, si aliis longe aliud se testetur expertum? Cui vestrum potissimum credam? Tu arrepta arctiori conversatione diminutam tibi autumas gratiam spiritualem: ille quo magis affligitur, eo majorem divinæ dulcedinis gratiam experitur. Cujus ergo sententia accommodanda est fides? An et hic physicis rationibus divinam gratiam substernendam putabis? Absit, absit! Plane cui vult misericordia. Forte ergo huic divitiis et deliciis affluent suæ consolacionis dulcedinem impert: quam a pauperculo suo pro se quotidie morienti rigida censura suspendit. Absit hoc de illo dulcissimo, suavissimo, piissimo, compatiensissimo sentire. Sed si ego dico, potes dubitare: si autem Christus dicit, hereticum est non credere.

CAPUT VI.

Apostolica et prophetica auctoritate præmissa sententia confutatur.

Accedat ergo ille athleta fortissimus, testis fidelissimus, disputator egregius, in quo Christus loquitur, qui pro Christo quotidie moritur, qui omnem tribulationem patitur, cui foris pugnæ, intus timores, qui castigat corpus suum et in servitatem redigit, qui non gratis panem suum manducat, sed in fatigatione nocte ac die operatur, enjus manus et [his] sibi, et qui cum eo sunt, necessaria subministrant: qui denique in labore et æmina, in vigiliis multis, in fame et siti, in frigore et nuditate, sub signis Iesu acerrimus miles insudat: ille, inquam, hanc dirimat quæstionem, et utrum tanta tribulatio, tamen mira fatigatic, consolationem ei subtraxerit spiritualem, ostendat. Forte caput tot vigiliis et laboribus, ab omni humore naturali siccatum, nullam producere lacrymam prevalebat; et cor obtot

pressuras marcidum, nihil spiritualis dulcedinis haeribat. Sed video eum scribentem quibusdam, cum multa tribulatione et angustia cordis, per multas lacrymas; video eum lugentem quosdam, qui ante peccaverunt, et non egerunt poenitentiam; video eum gaudere cum gaudientibus, flere cum flentibus; audio ingemiscentem, eo quod nolit exsoliari, sed supervesiri. De spirituali ejus dulcedine quid dicam, cum ad ejus suavissimum gustum, etiam quæ sibi vilabantur luera arbitratur ut stercora? Nonne mira dulcedine provocatus, ad ipsos Christi gestit amplexus, *Cupio, inquiens, dissolvi, et esse cum Christo, multo enim melius?* (*Philip. 1.*) Nonne mira Christi dilectione debriatus, omnem gloriam prorsus abjuratus, *Nisi, inquit, in cruce Domini mei Jesu Christi?* (*Gal. vi.*) Nonne fervore nimiae charitatis excitus anathematizat non amantes Dominum Jesum, *Si quis, inquit, non amat Dominum nostrum Jesum Christum, anathema sit, Maran Atha!* (*I Cor. xvii.*) Ipse tamen dicat, utrum sine consolatione in sua sit tribulatione relictus, et quid in nostra tribulazione nobis sperandum sit, manifestet; sieque serpentum caput, quod virus hoc noxiū humanis insiblat sensibus, apostolico mucrone confodiat. Ipsius namque sunt hæc, qui super ventrem repit, qui terram comredit, qui sub umbra dormit in locis humeribus, qui negotium ventris et libidinis, sub colore actitat sanctitatis. Sic enim facilius similes quosque ab apostolica paupertate et evangeli puritate cogitat exterrendos, si majorem divinæ dulcedinis gratiam, in remissori vita sibi aëstinent adsutoram. Si sanctius credent inter epulas et vina, inter regalia fereula et apparata convivia, inter otiosas consabulations et nocturnas potationes, madentia lacrymis ora preferre, quam in labore et ærumnâ, in vigilis multis, in fame et siti, in frigore et nuditate, et propriæ voluntat mortificatione, in diurna fatigatione, in mundi contemptu, et carnis despectu, pallentia ora siccis preferre obtutibus. Dicat ergo Paulus utrum suos in praesenti tribulatione, plus ille consolator sino consolatione relinquat, et hæresim Joviniani iterum pullulantem, sua auctoritate præoccuperet. Perniciosior tamen hæresis; quam Joviniani videtur, nam cum illa epulas abstinentia æquarit, ista præponit. Ergo qui majorem divinæ dulcedinis consolationem, in carnis suavitate quam tribulatione constituunt, Paulum audiant dicentem: *Benedictus Deus, et Pater Domini nostri Jesu Christi, Pater misericordiarum, et Deus totus consolationis, qui consolatur nos in omni tribulatione nostra* (*II Cor. 1.*) Sive ergo jejuniis maceremur, sive afficiamur vigiliis, sive laboribus alteramur, benedictus Deus, qui consolatur nos in omni tribulatione nostra, et si lapidibus obruamur, et si vinculis astringamur, et si cædamur virgis, et si carceris toleremus angustias, benedictus Deus, qui consolatur nos in omni tribulatione nostra.

A Fremat mundus, sævit mundus, insectetur odiis, aggrediatur maledictis, diripiatur substantiam, commaculet famam: benedictus Deus, qui consolatur nos in omni tribulatione nostra: *Ut possimus, inquit, et ipsi consolari eos, qui in omni pressura sunt* (*ibid.*) Et hic non his qui in divitiis et deliciis, sed his, qui in omni pressura sunt, suam consolationem promittit. Et nihil quæstiōne relinquens, adjecit: *Quoniam sicut abundant passiones Christi in nobis, ita et per Christum abundant consolatione nostra. Quid manifestius?* Hoc est plane, quod paulo ante diximus, duo scilicet hæc coæquari, exteriores passiones et interiores consolationes. Quis est ergo tam hebes, tam præsumptuosus, ut contra manifestissimam veritatem et apostolicam auctoritatem, physicis rationibus innitens, communicationem passionum Christi contrariam esse spiritui, et spiritualis dulcedinis imminuere gratiam, impudenti vanitate assirmet? Communicare passionibus Christi est regularibus disciplinis subdi, carnem per abstinentiam, vigilias, et labores mortificare, alieno judicio suam subdere voluntatem, nihil obedientie præferre, et ut brevi multa complectar, professionem nostram, quæ secundum Regulam beati Benedicti facta est, exsequi, hoc est, passionibus Christi participare, teste eodem legislatore nostro, qui ait (*21*): *Et ita in monasterio usque ad finem perseverantes, passionibus Christi per patientiam partipemus ut regni ejus mereamur esse consortes.* D Hoc ipsum et Apostolus: *Scientes, inquit, quoniam sicut socii passionum estis; sic eritis et consolationis* (*II Cor. 1.*) Quam sit autem necessaria exterioris hominis afflictio, manifestissime perdoceatur, eodem Apostolo ita pronuntiante: *Etsi exterior homo noster corrumpitur, tamen is qui interior est, renatur. Id enim quod in praesenti est, momentaneum et lete tribulationis nostræ, supra modum in sublimitate æternum gloriae pondus operatur in nobis* (*II Cor. iv.*) Denique Salomon quibus divina consolatione sit infundenda, mysticis verbis declarat, dicens: *Date siceram mœrentibus, et vinum his, qui amaro animo sunt. Bibant et obliviscantur egestatis suæ, et doloris non recordentur amplius* (*Prov. xxxi.*) Aperte his verbis vinum illud quod lætitiat cor hominis, non otio dissolutis, non diem in cachinnis et fabulis expendentibus, sed his qui amaro sunt animo, reprobmittit, siceramque illam, quæ de pomis novis et veteribus, quæ in sponsi deliciis sponsa conservat, conficitur, non epulantibus et potentibus, sed propter angustias hujus vitæ mœrentibus, et egestate et dolore laborantibus, pronuntiat esse donandam. *Bibant, inquit, et obliviscantur egestatis suæ,* laboris videlicet magnitudinem divina consolatione asserens minuendam. Cui sententia apertissime concinit Psalmista: *Secundum multitudinem, inquiens, dolorum meorum in corde meo, consolationes tuæ lætificarerunt animam meam* (*Psal. xcii.*).